Toi donc, Seigneur — je n'ose t'appeler du nom d'ami,  
mais je te reconnais comme Seigneur — « prête-moi  
trois pains<sup>j</sup> » pour en restaurer mes amis ; car « si je  
les renvoie à jeun, ils tomberont de faiblesse en chemin<sup>k</sup> »,  
et l'on me traduirait en justice à cause d'eux en me disant :

- 50 *Parvuli petierunt panem, et non fuit qui frangeret eis*<sup>1</sup>.  
Commoda, Domine, quod in lucrum tuum proficiat; recepturus utique, cum tibi placuerit, quod tuum est cum usura<sup>m</sup>. Commoda, inquam, tres panes si placet, aut certe quodcumque placet. Quantulumcumque fuerit, 55 etiamsi buccella panis<sup>n</sup>, sufficiet in quantalibet millia si tantum benedicas. Scio equidem quia nos vis tibi esse importunos; ut licet dissimules, licet excuses, eo quod iam in coelum receptus sis et apostoli tui tecum 153 A sint in cubili, nos tamen nihilominus perseveremus in 60 petendo, quaerendo, pulsando<sup>o</sup>; scientes quia doctrinam non sola vitae meretur innocentia, qua amici efficimur, sine assiduitate studii et instantia precis, qua importuni videamur. Mihi tamen neutrum suffragatur. Solum eorum qui pascendi sunt meritum obtendo; illi merentur 65 quod ego non mereor.
3. Vos autem, fratres mei, usibus quorum et pro meritis quorum peto panes istos, putatis sufficimus sive ego ad frangendum sive vos ad edendum? Timeo ne dicatur mihi: *Altiora te ne quaesieris et fortiora te ne 70 scrutatus fueris*<sup>p</sup>; timeo ne dicatur et vobis: *Facti estis quibus lacte opus sit non pane*<sup>q</sup>. Scio revera panes esse 153 B apud patremfamilias, quos si nostra praesumat infantia, citius frangentur dentes quam impleantur ventres, id est aedificentur mentes.
- 75 Quis enim capiat, quis explicare aut cogitare digne sufficiat illud Trinitatis mysterium ineffabile, quomodo

56 nos vis tibi esse importunos I: vis nos esse tibi imp. f C vis nos tibi esse imp. g vis nos esse imp. tibi h || 66 autem: tamen d || 71 lacte opus sit I: opus est lacte M C

1. Lam. 4, 4 m. Matth. 25, 27 n. I Rois 17, 11 o. Lc 11, 10 p. Sir. 3, 22 q. Hébr. 5, 12 (non solido cibo Vlg)

« Les petits enfants ont demandé du pain, mais il n'y a eu personne pour leur en donner<sup>1</sup>. » Prête-moi, Seigneur, ce qui tournera à ton profit; car, lorsque tu le désireras, tu rentreras dans ton bien avec usure<sup>m</sup>! Prête-moi trois pains, s'il te plaît, dis-je, ou du moins ce qu'il te plaira de me prêter. Si peu que ce soit, ne serait-ce même qu'une bouchée<sup>n</sup>, cela peut suffire pour autant de milliers d'hommes qu'on voudra, pourvu que tu donnes ta bénédiction. Je le sais bien, tu veux que nous t'importunions! C'est pourquoi, même si tu feins de ne pas nous entendre, même si tu t'excuses en prétextant que tu es déjà monté au ciel et que tes apôtres sont avec toi sur leurs couches, nous n'en persévérons pas moins à demander, à chercher et à frapper<sup>o</sup>. Nous savons en effet que la pureté de vie qui fait de nous tes amis ne suffit pas pour obtenir la doctrine; il faut pour cela nous rendre comme importuns par une étude assidue et une prière instante. Mais je n'ai ni l'une, ni l'autre. Je ne puis que mettre en avant les mérites de ceux que je dois nourrir: eux méritent ce que moi, je ne mérite pas.

3. Mais qu'en pensez-vous, mes frères? Je demande ces pains pour vos besoins et en faisant valoir vos mérites, mais serons-nous capables, moi, de vous les rompre, et vous, de les manger? Je crains fort qu'à moi on ne dise: « Ne cherche pas ce qui est trop haut pour toi, et ne scrute pas ce qui te dépasse<sup>p</sup> »; et je crains qu'à vous on ne déclare: « Vous en êtes venus à avoir besoin de lait, non de pain<sup>q</sup>. » Je sais en effet qu'il y a, chez le Père de famille, des pains tels que si, enfants comme nous le sommes, nous osions en manger, ils nous briseraient les dents plutôt qu'ils ne nous rempliraient l'estomac, c'est-à-dire qu'ils n'édifieraient notre esprit.

Qui en effet pourrait comprendre, qui saurait expliquer ou concevoir comme il convient l'ineffable mystère de la Sainte Trinité, comment le Père est sans principe,

Pater a se, Filius a Patre, Spiritus sanctus ab utroque, et tres personae in unitate substantiae<sup>1</sup> ? Mulier insipiens, audax haereticorum vanitas, prurientes auribus ad talia  
 80 discutienda sollicitat, cum Deus credendus sit non discutiendus. *Panes*, inquit, *occultos libenter attingite*<sup>2</sup>. Quasi vero tu insipiens attigeris quod sublimius est angelis. Et ad quid mihi panes occultos attingere, quos non licet sine periculo frangere vel edere ? Sufficit mihi  
 85 scire quia sunt, quia tres panes sunt, non dico Trinitatem personarum, sed trinitatem sermonum vel magis intellectuum, qui de personis habendi sunt ; tres, inquam, panes unius magnitudinis et ponderis, unius formae et saporis. Quanta enim et qualia de Patre, tanta et talia de  
 90 Filio seu de Spiritu sancto sentienda sunt, excepto dumtaxat quod proprietatum discretio numerum facit, sicut personarum in Trinitate, sic intelligentiarum in earum distinctione.

4. Hos igitur panes relinquamus frangendos angelicae  
 95 sublimitati, donec ad eorum crescentes aequalitatem mensae eorum simus idonei. Multifarie siquidem aliorum trinitates panum de Scriptura nobis possunt proponi, qui nostrae magis congruant infirmitati ; verbi gratia,  
 154 A ut nondum longius ab illa summa Trinitate recedamus,  
 100 quod *ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia*<sup>3</sup>, quod a Patre creati, per Filium redempti, in Spiritu sancto

94 igitur I : ergo M C Mab. || 99 nondum : non d

r. Prov. 9, 13-17 juxta LXX s. Rom. 11, 36

1. Sur ces trois pains comme figure de la sainte Trinité : S. AUGUSTIN, *Quaestiones evang.*, 2, 21 ; *PL* 35, 1341 ; cf. lignes 75-78. Ces trois pains sont encore pris par S. AUGUSTIN comme image de la Sainte Trinité dans : *Sermon* 105, 4, *De verbis evang. Lucae*, 11, 5 s. ; *PL* 38, 620 ; *Enarr. in Ps. 102*, 10 ; *CC* 40, 1460-1461 (*PL* 37, 1324-1325). BÈDE LE VÉNÉRABLE, *Expositio in Lucae evang.*, 3 ; *CC* 120, 228 (*PL* 92, 473 B).

comment le Fils procède du Père, comment le Saint-Esprit procède du Père et du Fils, et comment enfin les trois personnes sont une seule substance<sup>1</sup> ? La téméraire vanité des hérétiques, cette femme insensée, incite ceux qui éprouvent des démangeaisons d'oreille à scruter ce mystère, alors que Dieu est objet de foi, non de discussion. « Portez volontiers la main, leur dit-elle, sur ces pains cachés<sup>2</sup> ! » Comme si, avec ta sottise, tu pouvais atteindre ce qui dépasse les anges ! Et d'ailleurs, quel profit aurai-je à toucher ces pains cachés, que l'on ne peut ni rompre ni manger sans danger ? Il me suffit de savoir qu'ils existent, et qu'il y en a trois. Je n'entends pas désigner par là la trinité des personnes, mais la trinité des termes, ou plutôt des concepts que l'on doit former au sujet des personnes. Ce sont, dis-je, trois pains ayant même grandeur et même poids, même forme et même goût. Ainsi, ce que l'on reconnaît au Père concernant sa grandeur et ses attributs, on doit le reconnaître au Fils et à l'Esprit-Saint, à cette seule réserve que la distinction des propriétés fait le nombre tant des personnes dans la Trinité, que des concepts par lesquels nous les distinguons.

4. Laissons donc les anges, dans leur sublimité, rompre ces pains, jusqu'à ce que, ayant grandi jusqu'à les égalés, nous soyons devenus dignes de leur table. D'ailleurs, en bien des endroits, l'Écriture nous sert trois pains d'un autre genre et plus en rapport avec notre faiblesse. Pour ne pas encore trop nous éloigner de la souveraine Trinité, nous trouvons par exemple que « tout procède de Dieu, tout est par lui et en lui<sup>3</sup> ». Créés par le Père, nous sommes rachetés par le Fils et sanctifiés par l'Esprit-

2. De même S. AUGUSTIN, *In Joannis evang.*, 97, 2 ; *CC* 36, 574 (*PL* 35, 1878). Cf. S. BERNARD, *Ep.* 190, *ad Innoc. II* (où il réfute certaines erreurs d'Abélard), 1-8 ; *PL* 182, 1053-1062. Sur la thèse de Gilbert de la Porrée, *Super Cant.*, 80, 6-8 ; *EC* II, 281-283 (*PL* 183, 1169-1170).

sumus sanctificati <sup>1</sup>. In hunc modum tam multa dici possunt, ut quamlibet famelicus venerit amicus de via si vel dimidium ei apponas, non minus fortassis incipiat  
105 periclitari fastidio quam prius inedia, ut copia obruat quem inopia prius angebat.

Non solum enim ipsum qui fecit nos, non solum ipsi nos <sup>t</sup> et ea quae facta sunt propter nos, sed etiam quae scripta sunt propter nos <sup>u</sup> describere tripliciter poteris ;  
110 ut copiosa refectio sit in tribus panibus historiae, allegoriae, et moralitatis <sup>2</sup>. Universa quoque Scripturae continentia, in tres partes divisa, velut in tres panes digesta  
154 B est, dum aut de naturali iustitia disserit aut de litterali aut de spiritali, id est ante legem, sub lege, et post legem  
115 quod est sub gratia. Natura rectum dedit intellectum, lex etiam actum, gratia autem etiam affectum.

Sed et *doctor* et *pastor gentium in fide et veritate* <sup>v</sup> pascendam docet Ecclesiam quadam panum trinitate, ut qui Ecclesiam aedificat loquatur *ad aedificationem, ad*  
120 *exhortationem, ad consolationem* <sup>w</sup>. Ad aedificationem, ut quid agere debeas noris ; ad exhortationem, ut quod noveris velis ; ad consolationem, ut etiam in adversis possis quod noveris et volueris.

Denique non solum in materia rerum, sensibus et  
125 partibus scripturarum, generibus et modis locutionum,

116 etiam <sup>2</sup> om. d

t. Ps. 99, 3    u. I Cor. 9, 10    v. I Tim. 2, 7    w. I Cor. 14, 3.4

1. Cf. S. BERNARD, *De diversis*, 92, 1 ; *PL* 183, 714 BC. S. AELRED, *Sermo de emissionem Filii et Spiritus Sancti : Sermones inediti*, éd. C. H. Talbot, p. 104.

2. Pour les passages d'ORIGÈNE, voir G. BARDY : art. « Origène », *DTC* 11, 1507-1508. Dans le même sens, S. AMBROISE : « Omnis scriptura divina vel naturalis, vel mystica, vel moralis est. » *In Ps. 36 enarratio*, 1 ; *PL* 14, 965.

Saint <sup>1</sup>. On peut dire de cette façon tant de choses que, si affamé que soit notre ami arrivé de voyage, si on lui en servait seulement la moitié, le dégoût ne serait pas pour lui un moindre péril que ne l'avait été la faim : il serait étouffé par l'abondance, après avoir été tourmenté par la disette.

En effet, on pourrait encore parler selon une division tripartite, non seulement de Celui qui nous a faits, non seulement de nous-mêmes <sup>t</sup> et de ce qui a été fait pour nous, mais encore de l'Écriture qui a été écrite pour nous <sup>u</sup>. On trouverait alors une copieuse réfection dans les trois pains de l'histoire, de l'allégorie et de l'interprétation morale <sup>2</sup>. Également, tout l'ensemble de l'Écriture peut être divisé en trois parties, comme en trois pains. Elle traite, en effet, de la justice naturelle, de la justice selon la loi et de la justice spirituelle, c'est-à-dire avant la loi, sous la loi, et après la loi, autrement dit sous la grâce. La nature nous donne une intelligence juste, la loi nous fait agir aussi selon la justice, et la grâce nous la fait en outre aimer.

Quant au Docteur et au Pasteur des nations « dans la foi et dans la vérité <sup>v</sup> », il nous apprend qu'on doit nourrir l'Église avec trois pains. Quiconque édifie l'Église doit en effet parler d'une façon propre « à édifier, à encourager et à reconforter <sup>w</sup> ». Il doit édifier, pour que tu connaisses ce que tu dois faire ; encourager, pour que tu veuilles le bien que tu connais ; reconforter, pour que, même dans des circonstances difficiles, tu puisses accomplir ce que tu connais et veux faire.

Enfin, non seulement dans le contenu, les sens et les parties des Écritures, dans leurs genres et leurs modes

S. BERNARD, *Super Cant.*, 17, 8 ; *EC* I, 103 (*PL* 183, 859 A). Le traité de S. AELRED, *De Iesu puero duodenni* se divise aussi selon cette triple partition : « Historialliter ... Allegorice ... Secundum moralem sensum » ; *SC* 60, p. 46, 70, 90. Voir aussi G. BAVAUD, *Amédée de Lausanne...*, *SC* 72, Introduction, p. 18, note 3.

sed etiam in omni fine earum quandam panum invenies  
 154 C trinitatem, et ipsam quidem sapidam satis et salubrem,  
 fidem scilicet, spem et caritatem<sup>x</sup>. Eo quippe omnis  
 scripturarum vel sermonum intentio spectare videtur ut  
 130 credamus, speremus, diligamus<sup>1</sup>. Nam et caritas sola  
 finis praecepti<sup>y</sup> definita est, quae et ipsa quodammodo  
 triplex est, dum ex toto corde, tota anima, tota virtute<sup>z</sup>  
 est habenda.

Sed quoniam vitio ducitur longior et varia epulatio,  
 135 nos finem dabimus lectioni. Vestrum erit fragmenta  
 quae superaverunt id est subtiliora quae manus nostras  
 effugerunt colligere<sup>a</sup>; simul autem et vestrum et nos-  
 trum ei qui pascit nos cantare : *Benedictus Deus in donis  
 suis, qui vivit et regnat per omnia saecula saeculorum*<sup>b</sup>.

133 est habenda *I transp. M C* || 137 vestrum et nostrum *I (exc. e) transp.*  
*e M C* || 139 saeculorum : saeculorum. Amen *e g h*

x. I Cor. 13, 13    y. I Tim. 1, 5    z. Matth. 12, 30    a. Jn 6, 12  
 b. Gratiarum actio in coena

d'expression, mais encore en ce qui est tout leur but, tu trouveras une certaine trinité de pains savoureuse et salutaire, à savoir la foi, l'espérance et la charité<sup>x</sup>. Tel est bien, en effet, le but de tout ce qui a été écrit ou dit : nous porter à croire, à espérer et à aimer<sup>1</sup>. Assurément, la charité seule a été définie comme la fin de la Loi<sup>y</sup>; mais elle est, elle aussi, triple en quelque façon, puisqu'il faut aimer de tout son cœur, de toute son âme, de toute sa force<sup>z</sup>.

Mais un repas qui tire en longueur et comporte trop de mets devient odieux; aussi arrêterons-nous là ce discours. A vous d'en recueillir les miettes, je veux dire les pensées plus ingénieuses que j'ai laissé échapper<sup>a</sup>; à vous et à moi de chanter à Celui qui nous donne la nourriture : « Béni soit Dieu pour ses dons, lui qui vit et règne dans les siècles des siècles<sup>b</sup>. »

1. Pour S. AUGUSTIN, les trois pains figurent aussi la foi, l'espérance et la charité : *Sermo* 105, 5; *PL* 38, 620.

## IN ASCENSIONE DOMINI

153 D 1. *Pater cum essem cum eis*<sup>a</sup>, etc.

Haec oratio Domini habita est ante diem passionis, non absurde tamen aptatur diei ascensionis, quando scilicet  
5 supremo discessurus erat a filiis suis quos Patri commendabat. Qui enim in coelis creavit, docet et regit multitudinem angelorum, in terris aggregaverat sibi pusillum gregem<sup>b</sup> discipulorum sub praesentia suae carnis erudiendum, quoadusque grandiusculi sensus effecti  
10 disciplinae Spiritus fierent idonei. Magnus itaque parvulus magna dilectione diligebat, quippe quos ab amore mundi abstraxerat, et relicta omni spe saeculi de se solo pendere videbat. Quamdiu tamen cum eis corporaliter conversari voluit, non facile aut multum hunc suum  
15 eis affectum prodidit, maturiorem se eis quam teneriorem exhibens sicut magistrum decebat et patrem. Cum autem tempus quo ab eis recessurus erat instaret, tunc veluti vinci tenero eorum affectu visus est, ut magnam multitudinem dulcedinis suae<sup>c</sup> quam eis absconderat dissimulare non posset.

Hinc illud est quod, *cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos*<sup>d</sup>. Tunc enim propemodum omnem vim amoris effudit amicis, antequam etiam ipse sicut aqua effunderetur<sup>e</sup> pro amicis. Tunc eis sacramentum corporis et sanguinis sui tradidit et celebrandum instituit; nescio virtute an caritate mirabiliori hoc novum

15 affectum : effectum k o || 19 eis *praem.* ab a || 21 quod I *Mab. om. M C* || 24 amicis *b<sup>ac</sup> et rel.* : inimicis *b<sup>pe</sup> Mab.*

a. Jn 17, 11.12. Cf. resp. XII in festo Ascensionis b. Lc 12, 32 c. Ps. 30, 20 d. Jn 13, 1 e. Ps. 21, 15. Cf. Lam. 2, 19

## SERMON POUR L'ASCENSION DU SEIGNEUR

1. « Père, quand j'étais avec eux...<sup>a</sup> »

C'est avant sa passion que le Seigneur prononça cette prière, mais il n'est pas déplacé de l'appliquer au jour de l'Ascension, c'est-à-dire au moment où il allait quitter définitivement ses petits enfants, qu'il recommandait à son Père. En effet, lui qui dans les cieux a créé, enseigne et régit la multitude des anges, il s'était sur la terre attaché une petite troupe<sup>b</sup> de disciples pour la former tandis qu'il était présent dans la chair, jusqu'à ce que, leurs facultés étant devenues quelque peu grandelettes, ils soient capables de recevoir l'enseignement de l'Esprit-Saint. Grand lui-même, il aimait ces tout-petits d'un grand amour; en effet, il les avait détachés de l'amour du monde, et il voyait qu'ils ne tenaient qu'à lui, ayant abandonné toute espérance ici-bas. Pourtant, aussi longtemps qu'il voulut vivre corporellement avec eux, il fut peu enclin à leur prodiguer ses marques d'affection, se montrant plutôt grave que tendre, comme il convient à un maître et à un père. Mais lorsque le moment de les quitter fut imminent, il sembla comme vaincu par la tendre affection qu'il leur portait, et il ne put leur dissimuler davantage la surabondance de la douce bonté<sup>c</sup> qu'il leur avait cachée jusque-là.

C'est ainsi que, « ayant aimé les siens qui étaient dans le monde, il les aima jusqu'à la fin<sup>d</sup> ». Alors en effet, il répandit sur ses amis presque toute l'intensité de son amour, avant de se répandre<sup>e</sup> lui-même comme de l'eau pour eux. Alors il leur livra le sacrement de son corps et de son sang, et il en institua la célébration. Je ne sais ce qu'il faut le plus admirer ici, de sa puissance ou de

genus mansionis adinveniens in consolationem recessus sui, ut si discederet ab eis specie corporis, maneret non solum cum eis sed etiam in eis virtute sacramenti. Tunc  
 30 veluti prorsus suae oblitus maiestatis et velut iniuriam faciens sibi, nisi quia gloria est caritatis humiliare se pro amicis, dignatione ineffabili Dominus, et talis Domi-  
 155 B nus, pedes servorum lavit; uno opere condens eis et humilitatis exemplum et remissionis sacramentum.

35 2. Tunc denique post exhortationem prolixioris sermonis Patri eos commendans, sublevatis in coelum oculis, inter cetera sic ait: *Pater, cum essem cum eis ego servabam eos in nomine tuo; et nemo ex his periit nisi filius perditionis. Nunc autem ad te venio. Serva eos in*  
 40 *nomine tuo quos dedisti mihi. Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo*<sup>f</sup>; et cetera quae non est huius temporis retexere, multo minus exponere. Summa tamen orationis, sicut textus indicat lectionis, in his tribus est in quibus et summa salutis est, immo et per-  
 45 fectionis, ut nihil possit addi: scilicet ut a malo serventur, ut in veritate sanctificentur, ut cum ipso glorificentur.  
 155 C *Pater, inquit, quos dedisti mihi volo, ut ubi ego sum et ipsi sint mecum, ut videant claritatem meam* g.

O felices, quorum advocatus ipse iudex est, pro quibus  
 50 orat qui pari honore cum eo quem orat adorandus est. *Voluntate labiorum eius non fraudabit eum*<sup>h</sup> Pater, cum quo est ei una voluntas et una potestas, *quia unus Deus est*<sup>i</sup>. Omnino quod Christus orat impleri necesse est, cuius sermo virtus est et voluntas effectus; qui de omni-

<sup>43</sup> in his tribus est in quibus et summa salutis est: I: est in his tr. in quibus et sum. sal. *M C Mab.* || <sup>47</sup> ego sum I *transp. M C*; sed lectiones plerumque commutantur in l. 56 || <sup>51</sup> fraudabit I *g*: fraudavit *M (exc. g) C*

f. Jn 17, 11-15. Cf. resp. ut sub a g. Jn 17, 24 h. Ps. 20, 3 i. Mc 12, 32

sa charité! Pour les consoler de son départ, il inventait ce nouveau mode de présence; ainsi, tout en les quittant et en leur ôtant sa présence corporelle, il restait non seulement avec eux, mais même en eux, par la vertu du sacrement. Alors, comme s'il avait complètement oublié sa majesté, et se faisant pour ainsi dire injure à lui-même — mais c'est un honneur pour qui aime de s'abaisser pour ses amis! — le Seigneur, et quel Seigneur! par une condescendance ineffable, lava les pieds de ses serviteurs. Par ce seul acte, il instituait pour eux à la fois un modèle d'humilité et un sacrement du pardon.

2. Enfin, après les avoir encouragés par un long discours, il les recommanda à son Père, et, les yeux levés au ciel, entre autres choses, il dit: « Père, lorsque j'étais avec eux, je les gardais en ton nom, et aucun d'eux n'a péri, si ce n'est le fils de perdition. Maintenant, je viens à toi. Garde-les en ton nom, ceux que tu m'as donnés. Je ne te demande pas de les retirer du monde, mais de les garder du mal<sup>f</sup> », et la suite, que ce n'est pas le moment de citer, et encore moins de commenter. Cependant, comme l'indique le texte de ce passage, sa prière se résume en trois choses, dans lesquelles se résume aussi l'œuvre du salut et même de la perfection, si bien qu'il ne reste rien à ajouter: à savoir, qu'ils soient délivrés du mal, sanctifiés dans la vérité, glorifiés avec lui. « Père, dit-il, je veux que ceux que tu m'as donnés, ils soient avec moi là où je suis, et qu'ils voient ma gloire g. »

Heureux disciples, qui ont pour avocat leur juge en personne, et pour intercesseur celui qu'on doit adorer au même titre que le Père auquel il adresse sa prière! Le Père ne refusera pas de satisfaire le désir exprimé par ses lèvres<sup>h</sup>, car il a avec lui une seule volonté et une seule puissance, étant un seul Dieu<sup>i</sup>. Toute prière du Christ doit nécessairement s'accomplir, car sa parole est puissance et sa volonté efficacité. Toutes choses en effet

55 bus quae sunt dixit et facta sunt, mandavit et creata sunt <sup>l</sup>.  
 Volo, inquit, ut ubi ego sum, et illi sint mecum <sup>k</sup>. O quanta  
 securitas fidelium, quanta fiducia credentium; tantum  
 155 D non abiciant gratiam quam acceperunt. Non enim solis  
 apostolis proposita est haec securitas vel condiscipulis  
 60 eorum, sed omnibus qui per eorum verbum credituri  
 sunt in Dei Verbum. Non pro his, inquit, rogo tantum,  
 sed pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me <sup>l</sup>.

3. Vobis autem, fratres, donatum est, ut ait Apostolus,  
 non solum ut in eum credatis sed etiam ut patiamini pro  
 65 eo <sup>m</sup>; quos scilicet fides promissionis Christi, non securitate  
 negligentiores sed alacritate faciens ferventiores, in coti-  
 dianio vitiorum conflictu martyrio coronat assiduo <sup>l</sup>.  
 156 A Assiduo sed facili, facili sed sublimi. Facile est, ubi  
 supra virtutem nihil imperatur. Sublime, ubi de omni  
 70 virtute illius fortis armati <sup>n</sup> triumphatur. An non facile  
 suave iugum Christi portare <sup>o</sup>? An non sublime in regno  
 eius excellere? Quid facilius rogo quam portare pennas  
 quae portant portantem se? Quid sublimius quam supra  
 omnem coelorum altitudinem quo Christus ascendit <sup>p</sup>  
 75 evolare? Plane sancti, quorum sicut aquilae iuventus  
 renovabitur <sup>q</sup>, assumunt pennas sicut aquilae <sup>r</sup> et vola-  
 bunt. Quo volabunt? Ubicumque, inquit, fuerit corpus  
 illuc congregabuntur aquilae <sup>s</sup>.